2 四川长虹佳华信息产品有限责任公司 1,156,770.00 18.47% 否

3 深圳市博实结科技有限公司 547,693.10 8.75% 否

4 广州承易弘运信息科技有限公司 435,150.00 6.95% 否

5 广州道航数码产品有限公司 374,355.00 5.98% 否

合计 4,798,068.10 76.63% -

3. 现金流量状况

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例

经营活动产生的现金流量净额 2,772,510.22 -406,503.34 782.00%

投资活动产生的现金流量净额 -2,527,955.55 -824,775.05 206.50%

筹资活动产生的现金流量净额 2,180,644.94 494,863.68 340.66%

现金流量分析：

1、经营活动产生的现金流量净额，本期比上年同期增长3,179,013.56元，增长782%。主要原因系本期

经营活动现金流入大于现金流出2,772,510.22元，公司加强了催收应收账款，应收账款账期也相较上年

缩短。

2、投资活动产生的现金流量净额，本期比上年同期增长 206.50%。本期投资活动现金流出大于现金流入，

主要原因系采购了固定资产汽车 534,130.00 元，采购无形资产软件系统 1,750,000.00 元。

3、筹资活动产生的现金流量净额，本期比上年同期增长1,685,781.26元，增长340.66%。主要原因系本

期收到银行借款6,216,000.00元，同时在本期归还到期的短期银行贷款的本金3,782,000.00元，以及支

付借款利息253,355.06元。

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

报告期内，合并报表的全资子公司广东北斗星盛教育科技有限公司，成立日期为：2015 年 4 月 17

日，统一社会信用代码：9144010134019411492，注册地址为：广州市花都区花东镇先科一路 1 号 2 幢

313-11 室，主要经营业务以研发及销售职业教育装备、软硬件产品、教育培训服务为主，注册资本 1500

万元，报告期内实现收入 4,537,225.50 元，净利润-4,097,53.05 元

2、委托理财及衍生品投资情况

无

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

本公司及其子公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯

公告编号：2019-007

19

调整法变更了相关财务报表列报。

2017 年度受影响的合并利润表和公司利润表项目：

合并利润表

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 6,115,043.62 -2,266,606.94 3,848,436.68

研发费用 0.00 2,266,606.94 2,266,606.94

合计 6,115,043.62 0.00 6,115,043.62

公司利润表

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 5,246,874.88 -1,929,301.77 3,317,573.11

研发费用 0.00 1,929,301.77 1,929,301.77

合计 5,246,874.88 0.00 5,246,874.88

（2）会计估计变更

公司本年无会计估计变更。

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司一直诚信经营、照章纳税，积极履行企业社会责任，严格按照《公司法》、《证券法》、《全国中

小企业股份转让系统业务规则》等相关法律法规的要求，及时、准确、真实、完整地进行信息披露，提

高公司的透明度和诚信度。公司按照诚实守信、互惠互利、合法合规的交易原则，与供应商和客户保持

了良好的合作关系，为客户提供了优质的产品和服务。

在员工福利待遇方面，公司注重员工的培养与发展计划，多次组织职业技能培训，增强员工岗位技

能，广泛开展各种职工户外拓展活动，丰富员工业余生活，增强团队凝聚力。

公司在未来的发展过程中，一如既往守法经营，始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社会

责任意识融入到发展实践中，积极承担社会责任，用实际行动回报社会，为社会的可持续发展发挥积极

作用。

三、 持续经营评价

报告期内未发生对持续经营能力产生不利影响的事项，不存在影响持续经营能力的不利风险。本年

度公司保持健康稳定发展，公司在资产、人员、业务、财务、机构、服务等方面完全独立，公司具备完

全独立自主的经营能力。

公告编号：2019-007

20

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

[…]

与既不是企业合并、发生时也不影响会计利润和应纳税所得额（或可抵扣亏损）的交易

中产生的资产或负债的初始确认有关的可抵扣暂时性差异，不予确认有关的递延所得税资产。

此外，对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，如果暂时性差异在

可预见的未来不是很可能转回，或者未来不是很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳

税所得额，不予确认有关的递延所得税资产。除上述例外情况，本公司以很可能取得用来抵

扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认其他可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资

产。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和

税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照预期收回

相关资产或清偿相关负债期间的适用税率计量。

于资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来很可能无法获得足

够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在

很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

（3）所得税费用

所得税费用包括当期所得税和递延所得税。

除确认为其他综合收益或直接计入股东权益的交易和事项相关的当期所得税和递延所

得税计入其他综合收益或股东权益，以及企业合并产生的递延所得税调整商誉的账面价值外，

其余当期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

（4）所得税的抵销

当拥有以净额结算的法定权利，且意图以净额结算或取得资产、清偿负债同时进行时，

本公司当期所得税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列报。

当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产及

递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的

纳税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳

税主体意图以净额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债时，本公司递延

所得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列报。

20、租赁

（1）本公司作为承租人记录经营租赁业务

经营租赁的租金支出在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当期损益。初

始直接费用计入当期损益。或有租金于实际发生时计入当期损益。

21、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

公告编号：2019-007

74

本公司及其子公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2017 年度受影响的合并利润表和公司利润表项目：

合并利润表

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 6,115,043.62 -2,266,606.94 3,848,436.68

研发费用 0.00 2,266,606.94 2,266,606.94

合计 6,115,043.62 0.00 6,115,043.62

公司利润表

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 5,246,874.88 -1,929,301.77 3,317,573.11

研发费用 0.00 1,929,301.77 1,929,301.77

合计 5,246,874.88 0.00 5,246,874.88

（2）会计估计变更

公司本年无会计估计变更。

22、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确

计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管

理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影

响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计

的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受

影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值是基于评估

应收账款的可收回性。鉴定应收账款减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与原先估计

的差异将在估计被改变的期间影响应收账款的账面价值及应收账款坏账准备的计提或转回。

（2）存货跌价准备

本公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及